



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 高島株式会社

上場取引所 東証第一部

コード番号 8007

URL <http://www.tak.co.jp/>

代表者(役職名) 取締役社長

(氏名) 高島 幸一

問合せ先責任者(役職名) 経理ユニットマネージャー

(氏名) 山田 陽

TEL (03)3567-0755

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	60,855	△10.2	318	△73.4	422	△64.7	154	△75.8
19年3月期第3四半期	67,777	9.1	1,199	166.1	1,198	161.5	637	78.6
(参考)19年3月期	89,594		1,673		1,504		824	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	3.41	—
19年3月期第3四半期	14.05	—
(参考)19年3月期	18.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	37,131	9,156	24.4	199.53
19年3月期第3四半期	43,163	9,602	22.0	209.07
(参考)19年3月期	40,626	9,548	23.2	207.29

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	114	△267	80	2,185
19年3月期第3四半期	1,622	△769	△906	2,653
(参考)19年3月期	1,759	△712	△1,465	2,284

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	81,000	△9.6	460	△72.5	510	△66.1	110	△86.7	2.43

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う) : 有 無
- 特定子会社の異動
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性があります。
- 平成19年11月8日付「平成20年3月期 中間決算短信」において公表いたしました通期業績予想を再修正しております。詳細につきましては本日平成20年1月30日公表の「業績予想及び配当予想の再修正に関するお知らせ」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第３四半期（平成１９年４月１日～平成１９年１２月３１日）のわが国の経済は、輸出が堅調に推移するなど全般的には緩やかな景気回復傾向が継続しましたが、原油価格高騰による原材料コストの増加や、特に後半では米国のサブプライムローン問題に端を発した米国景気の減速感が世界経済に波及し懸念を与える影響が見られました。さらに当社グループ事業の主力市場である建築市場においては、改正建築基準法施行の影響により新設着工が遅れ、大幅に需要が減退しました。

このような背景の下、当社グループでは、新幹線等の鉄道車両用部材が売上を大きく伸ばしました。しかしながら、建築資材の大幅な需要減や、搬送梱包材などの産業資材関連分野が競争激化の影響を受け、全体では減収減益となりました。

この結果、第３四半期の売上高は６０８億円（前年同期比１０．２％減）、営業利益３１８百万円（前年同期比７３．４％減）、経常利益４２２百万円（前年同期比６４．７％減）、四半期純利益は１５４百万円（前年同期比７５．８％減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

前連結会計年度末と比較して総資産は３４億９４百万円、純資産は３億９１百万円減少となりました。これにより自己資本比率は１．２ポイント上昇し、２４．４％となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第３四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。))は、２、１８５百万円となり前連結会計年度末と比べ９８百万円の減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第３四半期の営業活動における資金の増加は１１４百万円（前年同四半期は１、６２２百万円の増加）となりました。収益の確保ができたこと、総資産圧縮のため手形売却を進めたことが主なものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第３四半期の投資活動における資金の減少は２６７百万円（前年同四半期は７６９百万円の減少）となりました。マンション建設等に伴う工事代金決済の支払が主なものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第３四半期の財務活動における資金の増加は８０百万円（前年同四半期は９０６百万円の減少）となりました。短期借入金の増加が主なものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績につきましては、当第３四半期の実績及び今後の見通しを勘案し、予想を修正いたしました。なお、当該予想に関する詳細は、本日平成２０年１月３０日公表の「業績予想及び配当予想の再修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)						
流動資産	27,283	73.5	32,200	74.6	30,246	74.5
現金及び預金	2,271		2,673		2,304	
受取手形及び売掛金	21,494		24,811		24,056	
劣後信託受益権	480		511		429	
たな卸資産	2,342		3,526		2,967	
前渡金	138		123		53	
前払費用	39		44		41	
繰延税金資産	159		184		198	
その他	554		605		454	
貸倒引当金	△ 197		△ 281		△ 259	
固定資産	9,847	26.5	10,962	25.4	10,379	25.5
有形固定資産	3,693	9.9	3,809	8.8	3,776	9.3
建物及び構築物	1,674		1,499		1,734	
機械装置及び運搬具	143		162		161	
工具器具及び備品	140		142		145	
土地	1,735		1,735		1,735	
建設仮勘定	—		270		—	
無形固定資産	36	0.1	14	0.0	14	0.0
投資その他の資産	6,116	16.5	7,138	16.6	6,589	16.2
投資有価証券	4,638		5,661		5,117	
長期貸付金	74		88		88	
繰延税金資産	0		—		0	
その他	1,660		1,667		1,625	
貸倒引当金	△ 257		△ 279		△ 242	
資産合計	37,131	100.0	43,163	100.0	40,626	100.0

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(負債の部)						
流動負債	22,786	61.4	27,291	63.2	26,117	64.3
支払手形及び買掛金	19,106		23,458		21,954	
短期借入金	2,611		2,020		2,807	
未払法人税等	62		278		436	
未払消費税等	123		9		14	
未払費用	205		475		300	
賞与引当金	264		279		266	
その他	413		769		338	
固定負債	5,188	13.9	6,269	14.5	4,960	12.2
長期借入金	2,100		2,950		1,600	
退職給付引当金	909		934		948	
役員退職慰労引当金	—		—		254	
繰延税金負債	357		700		450	
再評価に係る繰延税金負債	572		572		572	
その他	1,248		1,111		1,133	
負債合計	27,974	75.3	33,560	77.7	31,078	76.5
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	3,801	10.2	3,801	8.8	3,801	9.4
資本剰余金	1,825	4.9	1,825	4.2	1,825	4.5
利益剰余金	1,624	4.4	1,464	3.4	1,651	4.1
自己株式	△ 58	△ 0.1	△ 48	△ 0.1	△ 51	△ 0.1
株主資本合計	7,193	19.4	7,043	16.3	7,227	17.9
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1,154	3.1	1,701	4.0	1,444	3.5
土地再評価差額金	783	2.1	783	1.8	783	1.9
為替換算調整勘定	△ 81	△ 0.2	△ 37	△ 0.1	△ 47	△ 0.1
評価・換算差額等合計	1,855	5.0	2,447	5.7	2,180	5.3
少数株主持分	107	0.3	112	0.3	140	0.3
純資産合計	9,156	24.7	9,602	22.3	9,548	23.5
負債、純資産合計	37,131	100.0	43,163	100.0	40,626	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参考)前期 平成19年3月期	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高		60,855	100.0	67,777	100.0	89,594	100.0
売 上 原 価		55,756	91.6	61,770	91.1	81,516	91.0
売 上 総 利 益		5,098	8.4	6,007	8.9	8,077	9.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,779	7.9	4,807	7.1	6,404	7.1
営 業 利 益		318	0.5	1,199	1.8	1,673	1.9
営 業 外 収 益		263	0.4	149	0.2	151	0.2
営 業 外 費 用		159	0.3	150	0.2	320	0.4
経 常 利 益		422	0.6	1,198	1.8	1,504	1.7
特 別 利 益		-	-	3	0.0	248	0.3
特 別 損 失		22	0.0	36	0.1	263	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益		400	0.6	1,164	1.7	1,490	1.7
法人税、住民税及び事業税		96	0.2	400	0.6	596	0.7
法人税等調整額		137	0.2	38	0.1	△ 38	△ 0.0
少数株主利益		12	0.0	88	0.1	108	0.1
四半期(当期)純利益		154	0.2	637	0.9	824	0.9

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	3,801	1,825	1,651	△ 51	7,227	1,444	783	△ 47	2,180	140	9,548
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			△ 181		△ 181						△ 181
当期純利益			154		154						154
自己株式の取得				△ 7	△ 7						△ 7
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△ 290		△ 34	△ 324	△ 32	△ 357
当四半期中の変動額合計			△ 27	△ 7	△ 34	△ 290		△ 34	△ 324	△ 32	△ 391
平成19年12月31日残高	3,801	1,825	1,624	△ 58	7,193	1,154	783	△ 81	1,855	107	9,156

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,801	1,825	1,009	△ 41	6,595	1,905	783	△ 63	2,624	22	9,242
当四半期中の変動額											
剰余金の配当(注)			△ 181		△ 181						△ 181
当期純利益			637		637						637
自己株式の取得				△ 7	△ 7						△ 7
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△ 203		26	△ 176	89	△ 87
当四半期中の変動額合計			455	△ 7	447	△ 203		26	△ 176	89	360
平成18年12月31日残高	3,801	1,825	1,464	△ 48	7,043	1,701	783	△ 37	2,447	112	9,602

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,801	1,825	1,009	△ 41	6,595	1,905	783	△ 63	2,624	22	9,242
当期変動額											
剰余金の配当(注)			△ 181		△ 181						△ 181
当期純利益			824		824						824
自己株式の取得				△ 10	△ 10						△ 10
株主資本以外の項目の当期 変動額(純額)						△ 460		16	△ 443	117	△ 326
当期変動額合計			642	△ 10	632	△ 460		16	△ 443	117	305
平成19年3月31日残高	3,801	1,825	1,651	△ 51	7,227	1,444	783	△ 47	2,180	140	9,548

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	期別	当四半期	前年同四半期	(参考)
		(平成20年3月期 第3四半期)	(平成19年3月期 第3四半期)	平成19年3月期
		金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー		百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益		400	1,164	1,490
減価償却費		200	137	208
投資有価証券売却益		—	△ 2	△ 226
減損損失		0	0	0
賞与引当金の減少額		△ 1	△ 8	△ 21
退職給付引当金の増減額(減少:△)		△ 39	12	26
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)		△ 254	—	254
貸倒引当金の増減額(減少:△)		△ 47	89	30
販売用不動産評価損		18	—	—
投資有価証券評価損		3	—	—
受取利息及び受取配当金		△ 113	△ 93	△ 112
支払利息		100	99	137
売上債権の減少額		2,489	29	885
たな卸資産の増減額(増加:△)		606	△ 880	△ 328
仕入債務の増減額(減少:△)		△ 2,732	1,544	64
未払消費税等の増減額(減少:△)		108	△ 1	3
その他の営業支出		210	△ 26	△ 167
小計		950	2,064	2,244
利息及び配当金の受取額		108	97	120
利息の支払額		△ 100	△ 97	△ 137
役員退職慰労金の支払額		△ 173	—	—
法人税等の支払額		△ 669	△ 442	△ 469
営業活動によるキャッシュ・フロー		114	1,622	1,759
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払出しによる収入		—	3	3
定期預金の預入れによる支出		△ 66	—	—
有形固定資産の取得による支出		△ 273	△ 757	△ 1,031
投資有価証券の取得による支出		△ 8	△ 27	△ 28
投資有価証券の売却による収入		17	4	312
貸付けによる支出		△ 27	△ 16	△ 20
貸付金の回収による収入		98	27	64
その他の投資による支出		△ 8	△ 3	△ 11
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 267	△ 769	△ 712
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額(減少:△)		1,000	△ 467	△ 873
長期借入による収入		500	—	—
長期借入金の返済による支出		△ 1,200	△ 250	△ 400
配当金の支払額		△ 180	△ 179	△ 179
少数株主への配当金の支払額		△ 32	△ 1	△ 1
その他の財務活動による支出		△ 7	△ 7	△ 10
財務活動によるキャッシュ・フロー		80	△ 906	△ 1,465
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 26	12	7
V. 現金及び現金同等物の減少額		△ 98	△ 41	△ 411
VI. 現金及び現金同等物期首残高		2,284	2,695	2,695
VII. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高		2,185	2,653	2,284

[参考]販売実績

当四半期における当社グループの販売実績を事業本部別に示すと次のとおりであります。

期 別 事 業 本 部 別	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
サステナブル・システム建材事業本部	36,024	59.2	37,528	55.4	49,872	55.7
カスタム事業本部	4,134	6.8	3,686	5.4	5,441	6.1
i-ソリューション事業本部	13,914	22.9	19,740	29.1	25,564	28.5
ブランド&ファッション事業本部	6,781	11.1	6,822	10.1	8,716	9.7
合 計	60,855	100.0	67,777	100.0	89,594	100.0

※ 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。